
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 9Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 375/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de de-
zembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/74054.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 401/2019- SEPLAN de 12/11/2019, publicada no 
DOE nº. 34.036 de 14/11/2019 referente à concessão de férias da servido-
ra JOSYNELIA TAVARES RAIOL Id. Funcional nº. 57197304/2, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 377/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/558668.
RESOLVE:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 04/08/2020, por necessidade 
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
318/2020 – DAF/SEPLAD de 10/07/2020, à servidora SOLANGE SOARES 
DE MORAES FRANÇA, ocupante do cargo de Datilografo, Id. Funcional nº 
5085136/1, publicada no DOE nº. 34.283 de 16 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 379/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/596123.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 318/2020-DAF/SEPLAD de 10/07/2020, publica-
da no DOE nº. 34.283 de 16/07/2020 referente à concessão de férias da 
servidora SONIA HELENA SANTOS MATOS DA CUNHA Id. Funcional nº. 
3905/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 380/2020-DAF/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/597126.
RESOLVE:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 30/07/2020, por necessidade 
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
321/2020 – DAF/SEPLAD de 15/07/2020, à servidora TELMA DO SOCORRO 
NUNES GALVÃO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional 
nº 54191476/1, publicada no DOE nº. 34.283 de 16 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 571853

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES” – CPCRC-PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS 
DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 58/SEPLAD-CPCRC/PA, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

CONVOCAÇÃO SUB JUDICE A 2ª FASE 
DO CONCURSO (EXAMES MÉDICOS)

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD e o CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - 
CPCRC/PA, no uso das atribuições legais, e em cumprimento à decisão 
judicial, Processo nº 0825558-46.2020.8.14.0301, tornam público a 
CONVOCAÇÃO de VIVIAN DE SOUZA CASTRO, na condição de sub judice, 
para realização da 2ª Fase (Exames Médicos), na forma do item 13 do 
Edital nº 01/SEAD/CPCRC/PA de 27/12/2018, conforme dia, hora e local 
de realização citados abaixo:
Dia: 16 de setembro de 2020
Hora: 15:00h
Local:  ClinMedical – Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1529 (entre Domingos 
Marreiros e Antonio Barreto) - Belém-PA
Art. 1º - O candidato deverá observar todas as exigências constantes no 
item 13 do edital citado anteriormente, para realizar nova avaliação de 
saúde e apresentar novos exames médicos.
Art. 2º – O candidato não poderá realizar o exame em outro local/data/
horário diferente do especifi cado neste edital sob pena de eliminação do 
concurso.
Art. 3º - O candidato deverá chegar com antecedência de 30(trinta) 
minutos do horário de início da avaliação médica.
Belém/PA, 19 de agosto de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 572160
RETIFICAÇÃO Nº 23/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 230, de 18/08/2020, publicado no D.O.E nº 34.317, de 
19/08/2020.
ONDE SE LÊ:
I – Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elementos de despesa...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

9151011339215038841 – SECULT 0101 335041 350.000,00

LEIA-SE:
I – Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elementos de despesa...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339215038841 – SECULT 0101 335041 350.000,00

ONDE SE LÊ:
II – Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões)...

 R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

9151011339215038841 – SECULT 0101 339030 350.000,00

LEIA-SE:
II – Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões)...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339215038841 – SECULT 0101 339030 350.000,00

Protocolo 572161
PORTARIA Nº 231, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, considerando 
o(s) decreto(s) nº 983, de 19/08/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 231, DE 19 DE AGOSTO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM


